



CALIFORNIA JUVENILE CAMPS AND RANCHES POPULATION



SUMMARY REPORT NO. 16 CALENDAR YEAR 1992

DEPARTMENT OF THE YOUTH AUTHORITY RESEARCH DIVISION

June 1993

STATE OF CALIFORNIA

PETE WILSON GOVERNOR

YOUTH AND ADULT CORRECTIONAL AGENCY

JOE G. SANDOVAL SECRETARY



DEPARTMENT OF THE YOUTH AUTHORITY

Elaine Duxbury, Chief Research Division

Ted Palmer Research Manager Prevention & Community Corrections Research Bureau

Author:

Robert F. Wedge Research Analyst II

* * *

Jackie Hummel Statistical Clerk

Karen Deering Office Technician (Typing)

LDA

Wm. B. Kolender Director

Francisco J. Alarcon Chief Deputy Director

> Richard W. Tillson, Deputy Director Institutions and Camps Branch

George McKinney, Deputy Director Parole Services and Community Corrections Branch

Barbara Allman, Deputy Director Administrative Services Branch

146369

U.S. Department of Justice National Institute of Justice

This document has been reproduced exactly as received from the person or organization originating it. Points of view or opinions stated in this document are those of the authors and do not necessarily represent the official position or policies of the National Institute of Justice.

Permission to reproduce this copyrighted material has been granted by

<u>California Dept. of the</u> Youth Authority

to the National Criminal Justice Reference Service (NCJRS).

Further reproduction outside of the NCJRS system requires permission of the copyright owner.

93-8

CONTENTS

		Page
Data Highlights		iii
Camp Population	Monitoring System	1
Statewide Capac	ity and Population in 1992	2
Population Trend	ls From 1988 to 1992	8
Admissions to Ca	amps	9
Camp Overcrow	ding	17
APPENDIX A:	Population Monitoring Report Form	21
APPENDIX B:	Average Daily Population in Camps During 1992, by Month	23
APPENDIX C:	Secure Camps Operating as of December 1992	27
APPENDIX D:	Camp Capacity Changes Since 1987	29
APPENDIX E:	Average Daily Population of Individual Camps, 1988 through 1992	31

LIST OF TABLES

TABLE 1:	Statewide Camps Average Daily Population by Sex and Percent of Beds Occupied During Calendar Year 1992	3
TABLE 2:	Juvenile Probation Camps and Ranches 1992 Calendar Year Population Summary: Low and High Monthly ADP and Average Annual Population and Percentage of Capacity Used	4
TABLE 3:	Bed Capacity and Average Daily Population in Secure and Non-Secure Camps, November 1992	7
TABLE 4:	Statewide Camp Population Trends From 1988 to 1992	8

i

LIST OF TABLES (Continued)

TABLE 5:	Number of Total Admissions and Transfers to Camps,	Page
TABLE J.	1990 to 1992	10
TABLE 6:	Number and Percentage of Each Type of Admission to Probation Camps in 1992	11
TABLE 7:	Number and Type of Admissions to Probation Camps During 1992, by Individual Camp	12
TABLE 8:	Number of Admissions, Including Transfers, to Individual Camps in 1991 and 1992	15
TABLE 9:	Number of Days That Total Facility Population Exceeded Maximum Legal Rated Capacity During 1992, by Month	18

ii

CALIFORNIA JUVENILE PROBATION CAMPS AND RANCHES SUMMARY REPORT NO. 16

1992 CALENDAR YEAR

Data Highlights

- □ For the year 1992, local probation departments in 20 counties operated 50 residential camps and ranches with a combined average capacity for the year of 4,014 beds. The annual statewide average daily population (ADP) was 3,618. The rate at which beds were occupied was 90.1%.
- □ As 1992 began, there were 49 camps. By December, three camps had closed and one camp was added, leaving at year's end 47 camps with 3,810 beds.
- □ As 1992 ended, Los Angeles County had 2,015 beds. Los Angeles County beds represented 52.9% of the 3,810 total statewide operating beds. The ADP in Los Angeles camps was 1,986 or 54.9% of the statewide average of 3,618.
- Of the 47 camps in operation near the end of the year (November), 17 were considered secure and 30 non-secure. The 17 secure facilities provided 1,460 beds, 37% of the total beds statewide. Secure camps had an ADP of 1,375, for a 94.2% occupancy rate. The 30 non-secure camps had 2,460 beds in November and an ADP of 2,094, for an occupancy rate of 85.1%.

Trends from 1988 to 1992 show that available camp beds were down from 4,127 in 1988 to 4,014 in 1992. The average population in camps was down from 3,749 in 1988 to 3,618. The decrease in camp population occurred in spite of an increasing statewide juvenile population and an increase in juvenile arrest rates over the period 1988 to 1992.

- □ The camps and ranches reported 13,790 total commitments and returns from probation during 1992, a slight increase over the 13,293 reported in 1991. The rate of commitments to camp also showed a slight increase, from 412 to 416 per 100,000 juveniles.
- In 1992, there were 1,706 incidents of facility overcrowding. Of these incidents, 1,452, or
 85.1%, occurred in camps in Los Angeles County.
- In the past 5 years, overcrowding incidents have been as high as 1,897 (in 1988) and as low as 753 (in 1989). The lower figure in 1989 is partly explained by the closure of the Los Angeles Special Treatment Program, which had been overcrowded 365 days in 1988.

CALIFORNIA JUVENILE PROBATION CAMPS AND RANCHES POPULATION SUMMARY REPORT NO. 16

CALENDAR YEAR 1992

This report provides population information on juvenile residential treatment facilities operated by county probation departments during calendar year 1992. Reports on the population of these facilities have been published annually by the Department of the Youth Authority since 1980. These reports summarize average daily population and annual admissions, by facility and statewide total. The collective group of county-operated residential facilities will hereafter be referred to as camps—a term long in popular usage.

During the year, SB 97 (Chapter 695, Statutes of 1992) suspended the Youth Authority's role in inspecting standards in local facilities through July 1, 1995. Remaining in effect, however, was that portion of the law, WIC 885, that allows the Youth Authority to collect from camps "such reports as may be required by the Youth Authority."

The purpose of this report is to provide probation departments and local and state decision makers with information on (1) the statewide capacity of the local juvenile probation camps system (that is, the number of available beds), (2) the average daily population residing in camps, (3) the number of days on which camp populations exceeded maximum rated capacity (overcrowding), and, (4) the number of admissions to camps.

Camp Population Monitoring System

The system for monitoring the population of camps was initiated in January 1980. For this purpose, Form YA 10.408 was provided to each facility (see Appendix A). Staff are instructed to record population based on a count taken at 12:01 a.m., thereby reflecting the number of youths occupying beds. Youths absent on furlough, court appearance, etc., are not intended to be included in the daily population count. Camp staff complete the forms and submit them to the Youth Authority Research Division each month. Research staff edit the forms and, when errors are detected, return the forms to the respective camps for correction.

1

701.RPT

Statewide Capacity and Population in 1992

During 1992, there were 50 camps in operation, at one time or another, in 20 counties. This number includes two counties that jointly operate the Fouts Springs Camp in northern California. Fouts Springs is also unique in that it includes an adjacent but completely separate dormitory of 44 beds (opened August 1990) for housing Youth Authority wards on a contractual agreement. These Youth Authority wards are not included in the admissions and population counts in this report.

A number of changes in camp capacities occurred during 1992. Table 1 shows the statewide camp capacity, by month. The average capacity over the 12 months of 1992 was 4,014 beds. During the year, three camps closed and capacity was decreased in six camps. LA's Camp Scobee opened during the year and capacity increased in four other camps. As of December 1992, there were 47 operating camps with 3,810 beds.

<u>Camp population</u>. There was a composite average daily population (ADP) of 3,618 in the 50 camps operating during 1992. The occupancy rate, or average percentage of beds occupied, was 90.1%. These figures are shown in Table 1, along with the ADP during each month. The statewide ADP ranged from a high of 3,769 in May to a low of 3,272 in December. The corresponding occupancy rates were 91.3% and 85.9%.

Individual camps. Table 2 summarizes maximum capacity, ADP, and bed occupancy data for each of the 50 camps that were open at some point in 1992. The table shows the lowest and highest monthly ADP and the ADP for the full year. For example, the Byron Boys Ranch in Contra Costa County is shown as having a capacity of 74, an annual ADP of 66.1, and an average occupancy rate of 89.3%. The lowest monthly ADP at Byron Ranch was 53.9 (72.8% occupancy) and the highest was 69.8 (94.3% occupancy). Monthly ADPs for each camp are shown in Appendix B.

TABLE 1

Month	Avg. Beds Available	Avg. Daily Population	Males	Females	Pct. Beds Occupied
Jan	4,097	3,635	3,373	262	88.7
Feb	4,087	3,723	3,458	265	91.1
Mar	4,004	3,704	3,437	267	92.5
Apr	4,004	3,704	3,441	263	92.5
May	4,127	3,769	3,504	265	91.3
Jun	4,118	3,763	3,499	264	91.4
Jul	4,118	3,728	3,469	259	90.5
Aug	3,961	3,586	3,332	254	90.5
Sep	3,961	3,542	3,290	252	89.4
Oct	3,961	3,535	3,282	253	89.2
Nov	3,920	3,469	3,236	228	88.4
Dec	3,810	3,272	3,056	216	85.9
Annual	4,014	3,618	3,364	254	90.1

Statewide Camps Average Daily Population by Sex and Percent of Beds Occupied During Calendar Year 1992

Secure vs. non-secure camps. While all camps are residential, not all are secure or closed. For the purpose of this report, a secure camp is identified by the existence of a locked perimeter fence or locked living units. Information used to identify secure camps was obtained from the Youth Authority's Juvenile Probation Camps Study, the Statewide Needs Assessment conducted by Farbstein and Associates, and directly from camp directors or other probation staff. At the year's end, 17 secure camps were in operation (see Appendix C for list of secure camps). Table 3 shows the bed capacity and ADP for camps grouped as secure and non-secure. These data are also presented separately for Los Angeles County camps and camps in the rest of the state. All figures are for those camps in operation at the end of the year. The data in Table 3 may not agree

TABLE 2

·		ADP			Avg. %	of Capac	ity Used
Englisting	Maximum		nthly	Cal. Yr.		nthly	Cal. Yr.
Facilities Alameda	Capacity	Low	High	1992	Low	High	1992
Los Cerros ^a	125/100	69.9	94.3	78.4	61.0	82.3	68.4
<u>Colusa, Solano</u> Fouts Springs	60	31.8	50.3	42.0	53.0	83.8	70,0
Contra Costa Byron Boys Ranch	74	53.9	69,8	66.1	72.8	94.3	89,3
Del Norte Bar-O-Boys Ranch	42	29.2	37.4	33,6	69.5	89.0	80.0
<u>Fresno</u> C. K. Wakefield	60	18.8	49.6	46.1	31.3	82.7	76.8
Kern Camp Erwin W. Owen ^b Youth Facility ^c	125/65 36	57.3 28.0	124.6 36.0	91.9 34.9	57.3 77.8	124.6 100.0	91.9 96.9
Los Angeles Camp Afflerbaugh Camp Gonzales Camp Karl Holton Camp Kilpatrick Camp D. Kirby Camp Mendenhall Camp Miller Camp Munz Camp Paige Camp Rockey Camp Scott Camp Scudder ^d Barley Flats ^e Louis Routh Challenger - Onizuka Challenger - Jarvis Challenger - Resnik ^f Challenger - Smith ^g Challenger - Scobee ^h	116 125 125 119 100 105 115 105 116 125 116 105/108 92 90 110 110 110 110 110/110 110/55 110/55	103.9 119.5 123.0 114.0 95.5 88.6 100.9 93.8 102.9 119.3 106.5 101.0 86.0 83.9 99.6 105.2 96.6 85.8 52.9 53.1	116.5 127.4 128.5 123.6 98.3 104.3 113.9 105.8 115.5 125.2 111.9 108.0 89.1 90.1 117.9 112.3 119.1 104.9 110.9 106.3	111.2 122.9 125.3 118.7 97.0 98.4 109.2 100.7 111.8 121.7 109.2 104.9 87.5 87.5 109.1 108.5 107.6 99.1 101.9 96.1	89.6 95.6 98.4 95.8 95.5 84.4 87.7 89.3 88.7 95.8 91.8 94.4 93.5 93.2 90.5 95.6 87.8 80.4 50.2 51.5	100.4 101.9 102.8 103.9 98.3 99.3 99.0 100.8 99.6 100.2 96.5 100.9 96.8 100.1 107.2 102.1 108.3 98.3 105.2 103.1	95.9 98.3 100.2 99.7 97.0 93.7 95.0 95.9 96.4 97.4 94.1 98.0 95.1 97.2 98.6 97.8 92.9 98.6 97.8 92.9 96.7 93.2

Juvenile Probation Camps and Ranches 1992 Calendar Year Population Summary: Low and High Monthly ADP and Average Annual Population and Percentage of Capacity Used

701.RPT

TABLE 2 (Continued)

			ADP		Avg. %	of Capac	ity Used
	Maximum	Mor	nthly	Cal. Yr.	Mor	nthly	Cal. Yr.
Facilities	Capacity	Low	High	1992	Low	High	1992
Orange						~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~	
Los Pinos	125	90.2	123.7	108.3	72.2	99.0	86.6
Joplin	60	47.9	59.7	54.9	79.8	99.5	91.5
Youth Guidance Ctr.	125	84.9	119.3	104.6	67.9	95.4	83.7
Placer							
Treatment Center	20	11.8	19.6	15.ó	59.0	98.0	78.0
	20	11.0	17.0	15.0	57,0	20.0	/0.0
Riverside							
Twin Pines	70	44.8	63.0	55.0	64.0	90.0	78.6
Van Horn	44	34.1	41.8	38.5	77.5	95.0	87.5
Sacramento							
Boys Ranch	100	71.7	92.8	84.8	71.7	92.8	84.8
Thornton Youth Center	50	41.5	49.5	47.8	83.0	99.0	95.6
	50	11.5	-72.5	47.0	05.0	77.0	/ ///
San Bernardino							
Regional Education	40	33.9	38.7	37.3	84.8	96.8	93.2
Kuiper Youth Center	20	12.8	19.5	16.5	64.0	97.5	82.5
San Diego							
Rancho Del Rayo	106	101.7	105.6	103.6	95.9	99.6	97.7
Rancho Del Campo	100	84.6	97.2	92.0	84,6	97.2	92.0
Girls Rehab. Facility ⁱ	30/20	17.9	28.1	22.4	61.3	96.2	76.7
			_0.1		0110	- 0. 2	10.7
San Francisco							
Log Cabin	84	30.4	47.1	41.4	36.2	56,1	49.3
San Mateo							
Glenwood	60	45.6	55.4	53.1	76.0	92.3	88.5
		-10.0	, ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	55.1	70.0		00.5
<u>Santa Barbara</u>							
Los Prietos	56	42.0	49.5	46.9	75.0	88.4	83.8
Santa Clara							
Santa Clara Wm. F. James ^j	105/96	80.9	94.5	89.6	81.1	94.7	89.8
Harold Holden	103/98	64.4	94.5	89.0	59.6	94.7 85.7	89.8
Muriel Wright ^k	41	23.8	40.4	36.4	58.0	98.5	88.8
	11	<i></i>		20.1	20.0	20.0	00.0
Sonoma							
Sonoma Youth Camp	20	15.7	19.8	18.5	78.5	99.0	92.5
Sierra Youth Center ^I	20	8.9	19.8	16.6	44.5	99.0	83.0

701.RPT

			ADP		Avg. %	of Capaci	ty Used
	Maximum	Mo	nthly	Cal. Yr.	Mor	and the second s	Cal. Yr.
Facilities	Capacity	Low	High	1992	Low	High	1992
Ventura Frank A. Colston ^m Juv. Restitution Project	37/46 24	33.5 14.4	45.0 23.4	41.1 19.1	75.3 60.0	101.1 97.5	92.4 79.6
STATEWIDE (Avg.)	4,014	3,272	3,769	3,618	81.5	93.9	90.1

TABLE 2 (Continued)

- ^aAlameda Los Cerros decreased from 125 to 100 beds on August 1, 1992. Average capacity for year = 114.6.
- ^bKern Camp Owen decreased from 125 to 65 on August 1, 1992. Average capacity for year = 100.0.
- ^cKern Youth Facility closed on July 31, 1992.
- dLos Angeles Scudder increased from 105 to 108 on May 1, 1992. Average capacity for year = 107.0.
- ^eLos Angeles Barley Flats closed March 1, 1992.
- fLos Angeles Challenger Resnick increased from 100 to 110 on May 1, 1992. Average capacity for year = 106.7.
- SLos Angeles Challenger Smith temporarily closed 55 beds on or around December 1, 1992. Average capacity for year = 105.4.
- ^hLos Angeles Challenger Scobee opened 110 new beds on May 1, 1992, then temporarily closed 55 beds on or around December 1, 1992. Average capacity for year = 103.1.
- ¹San Diego Girls Rehabilitation Center decreased from 30 to 20 on February 1, 1992. Average capacity for year = 20.8.
- JSanta Clara James Ranch decreased from 105 to 96 on June 1, 1992. Average capacity for year = 99.8.
- ^kSanta Clara Muriel Wright Center closed October 25, 1992.
- ¹Sonoma Sierra Youth Center increased from 18 to 20 on January 1, 1992.
- ^mVentura Colston Center increased from 37 to 46 on March 1, 1992. Average capacity for year = 44.5.

with numbers in Tables 1 and 2 since those tables represent annualized data and Table 3 is based on figures at a specific point in time.

In Table 3, the number of camps, the number of available beds, and the ADP figures are those for November 1992. Information for December was not used here because it is not considered representative. December populations are frequently lower as a result of furloughs during the Christmas holidays.

TABLE 3

Bed Capacity and Average Daily Population in Secure and Non-Secure Camps, November 1992

		Type of Camp			
		Secure	Non-Secure		
TOTAL STATE	ĺ				
Number of Camps	No.	17	30		
Number of Beds	No.	1,460	2,460		
November 1992 ADP	Avg.	1,375	2,094		
Occupancy Rate	Pct.	94.2	85.1		
STATE LESS LOS ANGELES COUNTY					
Number of Camps	No.	6	22		
Number of Beds	No.	206	1,589		
November 1992 ADP	Avg.	187	1,296		
Occupancy Rate	Pct.	90.8	81.6		
LOS ANGELES COUNTY					
Number of Camps	No.	11	8		
Number of Beds	No.	1,254	871		
November 1992 ADP	Avg.	1,188	798		
Occupancy Rate	Pct.	94.7	91.6		

<u>Note</u>. The numbers in Table 3 are derived from the 47 camps that were still operating in November 1992. Numbers in Table 3 do not necessarily agree with numbers in other tables. While other tables present average figures over the year, Table 3 presents number of beds and ADP as of November 1992. (December ADP is not used because it is not representative due to Christmas furloughs.)

The 17 secure camps contained 1,460 beds, more than one-third of the beds available statewide. The secure camps had an ADP of 1,375, and an occupancy rate of 94.2%. The occupancy rate was somewhat higher in secure camps than in non-secure camps in both Los Angeles County and in the rest of the state. The occupancy rate was higher in Los Angeles County than in the rest of the state in both secure and non-secure camps. The lowest occupancy rate of 81.6% occurred in the group of 22 non-secure camps in counties other than Los Angeles.

Population Trends From 1988 to 1992

Table 4 contains a summary of statewide camp capacity and population data for the fiveyear period beginning in 1988 and ending with 1992.

Beds available. The number of available camp beds has changed annually, dropping to 3,994 in 1989, rising to 4,143 in 1991, and down to 4,014 in 1992.

Average daily population. Table 4 also shows that the statewide ADP in 1988 was 3,749. In 1992, the ADP was 3,618, or 3.5% lower than in 1988. Appendix E contains annual ADPs for the years 1988 through 1992, by individual camp.

TABLE 4

				Facility	Overcrowding
Year	Beds Available	ADP	Avg. % Occupancy	No. of Incidents	No. of Facilities With Overcrowding
1988 Total	4,127	3,749	90.8	1,897	23
1989 Total	3,994	3,502	87.7	753	22
1990 Total	4,082	3,596	88.1	1,258	25
1991 Total	4,143	3,642	87.9	1,052	23
1992 Total	4,014	3,618	90.1	1,706	27

Statewide Camp Population Trends From 1988 to 1992

701.RPT

Average occupancy rate. The average occupancy rate, or percentage of available beds occupied, has remained remarkably consistent. It was 90.8% in 1988, 87.7% in 1989, 88.1% in 1990, 87.9% in 1991, and 90.1% in 1992. This would seem to indicate that, on the average, 10% to 12% of the statewide camp beds are generally vacant. However, both ADP and occupancy rate vary across counties. For instance, the average 1992 occupancy rate in 29 camps was over 90%, while in 9 camps the occupancy was 80% or lower. Overcrowding is discussed in a following section.

Admissions to Camps

To meet a recurring need for information on the number of youths admitted to camps, in 1987 the Research Division developed a form for collecting data on admissions. This form was reviewed by the Probation Institution Administrators Association and suggestions and recommendations made by that group were incorporated into the form. In January 1988 probation camps were asked to begin submitting monthly reports providing numbers for the following types of admissions:

- 1. New court-ordered commitments from within county.
- 2. New commitments on contract from other counties.
- 3. Returns from field probation (including previous camp releases returned to camp on a new commitment).
- 4. Transfers in from other camps, particularly transfers from reception centers.

Another category, "other new commitments" was most often comprised of youths returned to camp to complete their original commitment without a new order by the court. It is problematic whether cases of this type should be recorded in this category or under "returns from field probation."

The intent of the system was to count the number of youths committed to camp programs each year. However, it was discovered that some double-counting had occurred in the first two years of reporting—1989 and 1990. At least two counties—San Diego and Los Angeles—have more than one camp, one or more of which serve as "reception centers." New commitments are initially sent to these reception camps, usually for diagnostic purposes, and then transferred to another camp for programming. To some degree, these youths were being counted twice: once by the reception camp and again when admitted to the camp of final assignment.

Beginning in 1991, staff in various camps were instructed to count admissions to reception camps as new commitments. However, when these cases were moved to a program camp, the youths were to be counted as incoming transfers. Camp admissions identified as transfers are shown separately from the total count of reported admissions shown in Table 5. It is believed that, beginning with data for 1991, the problem of double-counting transfers has been eliminated. The data in Table 5 show that in 1991 there was an increase in the number of admissions identified as transfers. The fact that more transfers were identified would seem to indicate an improvement in the accuracy of the count of camp commitments.

TABLE 5

Year	Total Reported Admissions	Total Commitments and Returns	Transferred From Other Camps	Camps Reporting Transfers
1990	16,645	15,595	1,050	16 (13 in LA Co.)
1991	17,943	13,293	4,650	30 (19 in LA Co.)
1992	18,840	13,790	5,050	25 (17 in LA Co.)

Number of Total Admissions and Transfers to Camps, 1990 to 1992

While total reported admissions increased from 16,645 to 18,840 in 1992, there was a decrease in total commitments and returns, from 15,595 to 13,790. This decrease is partly due to a reduction in double-counting of transfers rather than an actual decrease in youths committed to camps. These figures reflect an increase from 1990 to 1991 to 1992 in the number of youths identified as transfers (from 1,050 to 4,650 to 5,050). Data for 1991 and 1992 are considered reasonably accurate and may be used as baseline data for determining trends to be reported in future years.

<u>Number and type of admissions</u>. With the preceding caveats in place, the reader is directed to Table 6, which lists the number and percentage of each type of admission to the statewide group of camps during 1992. The number of transfers is not included in these statewide figures.

There were 13,790 admissions during 1992. Of this number, 11,264 (81.7%) were new commitments, 208 were commitments from other counties housed by contract, 1,931 were probationers returned to camp, and 387 were other types of new admissions.

TABLE 6

% Admission Type Ν Males Females Totala 13,790 100.0 12,840 950 New Commitments 11,264 81.7 10,546 718 Contract Commitments^b 208 1.5 178 30 **Probationer Returns** 1.931 14.0 1,738 193 9 Other New Admissions 387 2.8 378

Number and Percentage of Each Type of Admission to Probation Camps in 1992

^aTotal admissions does not include youths transferred into camp, as these were already counted as admissions to other camps.

^bCommitments to a camp on contract from another county.

<u>Admissions by camp</u>. The number and type of admissions to each individual camp is shown in Table 7. These figures do include transfers into a camp from a reception camp. In this way, the table reflects the total volume of youths entering each individual camp, regardless of reason for admission.

TABLE 7

Number and Type of Admissions to Probation Camps During 1992, by Individual Camp

County/Camp	Total Admis- sions	Males	Females	New Commit- ments	Contract Commit- ments	Returns	Trans- fers	Other New Admis- sions
Alameda Los Cerros	266	266	0	199	0	52	0	15
Colusa, Solano Fouts Springs	143	143	0	95	48	0	0	0
Contra Costa Byron Boys Ranch	379	379	0	199	0	114	0	66
Del Norte Bar-O-Boys Ranch	48	48	0	8	36	4	0	0
<u>Fresno</u> Wakefield	554	554	0	447	0	97	10	0
Kern Camp Erwin W. Owen Youth Facility ^a	259 72	259 49	0 23	256 52	0 0	3 20	0	0
Los Angeles Camp Afflerbaugh Camp Gonzales Camp Holton Camp Kilpatrick Camp D. Kirby Camp Mendenhall Camp Miller Camp Munz Camp Paige Camp Rockey Camp Scott Camp Scudder Camp Barley Flats ^b Louis Routh Camp Onizuka ^c Camp McNair Camp Jarvis ^c Camp Resnik Camp Smith Camp Scobee ^d	364 279 258 299 148 284 463 313 318 258 567 379 44 220 2,093 400 2,255 281 376 501	364 279 232 299 93 284 463 313 318 258 567 379 44 220 2,093 400 2,255 0 376 501	$\begin{array}{c} 0\\ 0\\ 26\\ 0\\ 55\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\$	$72 \\ 0 \\ 236 \\ 0 \\ 148 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 8 \\ 3 \\ 0 \\ 4 \\ 44 \\ 0 \\ 1,998 \\ 0 \\ 2,190 \\ 264 \\ 100 \\ 184 $		$\begin{array}{c} 276 \\ 0 \\ 0 \\ 2 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0$	$ \begin{array}{r} 16\\247\\22\\297\\0\\284\\463\\313\\310\\255\\567\\375\\0\\220\\95\\387\\65\\0\\276\\314\end{array} $	$ \begin{array}{c} 0\\ 32\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\$

TABLE 7 (Continued)

.

County/Camp	Total Admis- sions	Males	Females	New Commit- ments	Contract Commit- ments	Returns	Trans- fers	Other New Admis- sions
<u>Orange</u> Los Pinos Joplin Youth Guidance Ctr.	560 323 1,692	560 323 1,431	0 0 261	355 50 929	12 21 0	193 241 757	0 11 6	0 0 0
<u>Placer</u> Treatment Center	82	82	0	60	0	22	0	0
<u>Riverside</u> Twin Pines Van Horn	152 104	152 46	0 58	117 65	27 18	8 21	0 0	0 0
<u>Sacramento</u> Boys Ranch Thornton Youth Ctr.	361 238	361 210	0 28	361 231	0 0	0 7	0	0 0
San Bernardino Regional Education Kuiper Youth Ctr.	89 37	89 4	0 33	63 24	24 12	2 1	0 0	0 0
<u>San Diego</u> Rancho Del Rayo Rancho Del Campo Girls Rehab. Facility	581 1,025 69	581 1,025 0	0 0 69	183 662 67	0 0 0	11 31 2	387 114 0	0 218 0
<u>San Francisco</u> Log Cabin	113	113	0	102	0	10	0	1
<u>San Mateo</u> Glenwood	141	141	0	136	0	5	0	0
<u>Santa Barbara</u> Los Prietos	124	124	0	91	. 7	26	0	0
<u>Santa Clara</u> Wm. F. James Harold Holden Muriel Wright ^e	367 371 90	367 371 33	0 0 57	358 366 86	0 0 0	2 0 0	7 5 4	0 0 0
<u>Sonoma</u> Sonoma Youth Camp Sierra Youth Ctr.	84 67	84 47	0 20	78 63	3 0	1 4	0 0	2 0

County/Camp	Total Admis- sions	Males	Females	New Commit- ments	Contract Commit- ments	Returns	Trans- fers	Other New Admis- sions
<u>Ventura</u> Frank A. Colston Juv. Rest. Project	193 156	160 147	33 9	154 156	0	2 0	0 0	37 0

 TABLE 7 (Continued)

^aKern Youth Facility closed July 1992.

^bLos Angeles Barley Flats closed May 1992.

^cOperates as a reception camp.

^dLos Angeles Camp Scobee opened May 1992.

eSanta Clara Muriel Wright closed October 1992.

The 387 youths listed under "Other New Admissions" in Table 6 are primarily associated with certain camps: In mid-year, San Diego's Rancho Del Campo began listing admissions to their "Short Term Offender Program" in this category separately from regular program commitments. At least five other camps listed youths returned to camp without a new commitment in this category. For Ventura's Colston, 37 youths who had been removed from camp as program failures were readmitted after rebooking and court appearance. It was also found that the 208 contract commitments were located in 10 camps.

Table 8 lists admissions for each camp in 1991 and 1992. Fifteen camps showed an increase of 10% or higher in admissions. Seven camps showed decreases in admissions of 10% or more. These seven camps, of course, include the three that closed during 1992. Camps with the highest increase in admissions include Fouts Springs (43.0%), Orange Los Pinos (53.0%), Youth Guidance Center (26.3%), and Joplin (34.6%), San Francisco Log Cabin (44.9%), and Sonoma's Youth Camp (67.5%) and Sierra Center (31.4%). Decreases (other than camp closures) included Kern's Camp Owen (-37.4%), Alameda's Los Cerros (-16.9%), and LA's Camp Kirby (-17.8%).

TABLE 8

Number of Admissions, Including Transfers, to Individual Camps in 1991 and 1992

	Admissions and Transfers									
Camp	1991	1992	Difference	% Change						
Alameda										
Chabot ^a	129	0	-129	-100.0						
Los Cerros	320	266	-54	-16.9						
	220	200	5-1	-10.7						
Colusa, Solano										
Fouts Springs	100	143	43	43.0						
Contra Costa										
Byron Boys Ranch	389	379	-10	-2.6						
Del Norte										
Bar-O-Boys Ranch	47	48	1	2.1						
Dal-O-Boys Rahen	47	40	1	2.1						
Fresno			-							
C. K. Wakefield	544	554	10	1.8						
Kern										
Camp Ewin W. Owen	414	259	-155	-37.4						
Youth Facility ^b	199	72	-127	-63.8						
Los Angeles										
Camp Afflerbaugh	346	364	18	5.2						
Camp Gonzales	279	279	0	0.0						
Camp Karl Holton	237	258	21	8.9						
Camp Kilpatrick	300	299	-1	-0.3						
Camp D. Kirby	180	148	-32	-17.8						
Camp Mendenhall	313	284	-29	-6.7						
Camp Miller	432	463	31	7.2						
Camp Munz	306	313	7	2.3						
Camp Paige	334	318	-16	-4.5						
Camp Rockey	267	258	-9	-3.4						
Camp Scott	467	567	100	21,4						
Camp Scudder	370	379	9	2.4						
Camp Barley Flats ^c	271	44	-227	-83.8						
Louis Routh	237	220	-17	-7.2						
Camp Onizuka	2,112	2,093	-19	-0.9						

TABLE 8	(Continued)
---------	-------------

	Admissions and Transfers										
Camp	1991	1992	Difference	% Change							
Los Angeles (Cont'd)	372	400									
Camp McNair Camp Jarvis	2,144	400	28 111	7.5 5.2							
Camp Jarvis Camp Resnick	2,144	2,255 281	-10	-3.4							
Camp Kesnick Camp Smith	360	376	-10	4.4							
Camp Scobeed	-	501	501	100.0							
Orange											
Los Pinos	366	560	194	53.0							
Joplin	240	323	83	34.6							
Youth Guidance Ctr.	1,340	1,692	352	26.3							
Placer											
Treatment Center	77	82	5	6.5							
Riverside											
Twin Pines	140	152	12	8.6							
Van Horn	93	104	11	11.8							
Sacramento											
Boys Ranch	329	361	32	9.7							
Thornton Youth Center	260	238	-22	-8.5							
San Bernardino											
Regional Education	94	89	-5	-5.3							
Kuiper Youth Center	32	37	5	15.6							
San Diego											
Rancho Del Rayo	463	581	118	25.5							
Rancho Del Campo	960	1,025	65	6.8							
Girls Rehab. Facility	70	69	-1	-1.4							
San Francisco											
Log Cabin	78	113	35	44.9							
San Mateo											
Glenwood	122	141	19	15.6							

TABLE 8 (Continued)

	Admissions and Transfers										
Camp	1991	1992	Difference	% Change							
<u>Santa Barbara</u> Los Prietos	121	124	3	2.4							
<u>Santa Clara</u> Wm. F. James Ranch Holden Ranch Muriel Wright ^e	312 304 145	367 371 90	55 67 -55	17.6 22.0 -37.9							
Sonoma Sonoma Youth Camp Sierra Youth Center	52 51	84 67	32 16	61.5 31.4							
<u>Ventura</u> Frank A. Colston Juv. Restitution Project	203 171	193 156	-10 -15	-4.9 -8.8							

^aChabot closed July 1991.

^bKern Youth Facility closed July 1992.

^cCamp Barley Flats closed May 1992.

^dCamp Scobee opened May 1992.

^eMuriel Wright closed October 1992.

Camp Overcrowding

Table 9 lists those facilities that had one or more days when the total facility population exceeded capacity. Twenty-seven (27) facilities had one or more days of overcrowding, for a total of 1,706 daily incidents. Nineteen (19) of the 27 camps with overcrowding are located in Los Angeles County. In recent years, the overcrowding rate was least frequent in 1989, when there were 753 occurrences. As shown previously in Table 4, number of days of overcrowding has fluctuated up and down. However, overcrowding occurred more frequently in 1992 than it did in the preceding years of 1989, 1990, or 1991. The figures are 1,897 in 1988, 753 in 1989, 1,258 in 1990, 1,052 in 1991, and 1,706 in 1992. (See Table 4.)

701.RPT

TABLE 9

Number of Days That Total Facility Population Exceeded Maximum Legal Rated Capacity During 1992, by Month

	DAYS OF TOTAL FACILITY OVERCROWDING												
Facilities	Jan	Feb	Mar	Apr	May	Jun	Jul	Aug	Sep	Oct	Nov	Dec	Total
Los Angeles Camp Afflerbaugh Camp Gonzales Camp Holton Camp Kilpatrick Camp Mendenhall Camp Miller	1 4 20 13	16 8 17 4	2 18 21 14 1 7	2 11 23 18 2 3	2 12 19 8 3	1 9 16 8 2 1	3 1 24 22 13	1 24 5 27 9 4	9 13 7 6 3	12 1	3 12 11	10 2	12 107 183 148 24 34
Camp Munz Camp Paige Camp Rockey Camp Scott Camp Scudder Barley Flats	5 6 2 10 2	1 8 2 1 14 8	3 1 5 5 14	4 14 4 2 21	7 11 1 15	20 3 2 1	3 6 3 5	20 10 16 1 9	5 1 8	1		2	68 60 40 15 95 10
Louis Routh Camp Onizuka Camp McNair Camp Jarvis Camp Resnik Camp Smith Camp Scobee	6 10 14 1 3 9	13 14 15 21 18	12 29 7 31 9 19	8 15 8 27 14 14	10 22 22 26 16 2	6 22 14 24 8	12 24 5 27 4	6 11 3 2 1	3 2	13 4 1	7 12 11	5 7 1 2 3	87 162 109 173 28 91 6
Placer Juv. Treatment Center			4		3	11	1						18
Sacramento Thornton Youth Center							3			5	2	1	11
<u>San Diego</u> Rancho Del Rayo Rancho Del Campo Girls Rehab. Facility	1	17	30	1		9	1 1 17	9	30	1 31	1 30	31	5 1 204
Santa Clara James Ranch						2							2
Sonoma Sierra Youth Center	3												3
Ventura Frank A. Colston		7		3									10
TOTAL	110	184	232	194	179	159	175	158	87	75	89	64	1,706

701.RPT

APPENDIX A

POPULATION MONITORING REPORT

FORM YA 10.408

701.RPT



APPENDIX A

STATE OF CALIFORNIA DEPARTMENT OF THE YOUTH AUTHORITY JUVENILE CAMPS AND RANCHES POPULATION REPORT YA 10.408 (2.93)

Prepared by:

ounty/l	Facility			Сон	inty Code		Facility (Code	Facility	Max. Capa	city Da	ate	(9-1
					(1-2)		(3-5)			(6-8)		Month	Year
	CYA UNIT	DESIGNATION	N	A	B	C C	D	E	F	G	H		J
	UNIT MAXI	MUM CAPACI	IY		, <u></u> ,								
	I	DAILY TOTALS	3				DAI	LY UNIT	POPULAT	IONS		·····	
DATE (13-14)	TOTAL (15-17)	MALE (18-20)	FEMALE (21-23)	(24-2ഹ	(27-29)	(30-32)	(33-35)	(36-38)	(39-41)	(42-44)	(45-47)	(48-50)	(51-53)
01													
02									 	-			
03													
04		 											
05													
06						L							
07						L						·	
08													
09							_,						
10													
11													
12													
13													
14				 									
15												 	
16													
17													
18													
19								•					
20		·								-		·	-
21													
22												·	
23													· · · · ·
24		•											
25													
26													
27											-		
28													
29			5										
30						· · ····	<u> </u>						
31													

INSTRUCTIONS FOR JUVENILE CAMPS AND RANCHES POPULATION REPORT

This report may be typed or hand written. However, if done by hand, special care must be taken to ensure that it is clear and easy to read. Population determination will be actual count in each living unit at 12:01 a.m. daily. Completed forms for each month are to be submitted by the 10th of the following month to:

Department of the Youth Authority Research Division 4241 Williamsbourgh Dr., Suite 216 Sacramento, CA 95823 Tel. (916) 262-1493

COUNTY/FACILITY

Enter name of county and facility and then fill in the codes for county and facility. These are the standard codes and may be obtained from the Youth Authority.

FACILITY MAXIMUM CAPACITY

Enter maximum rated facility capacity in appropriate box.

DATE

Enter the month and year using a four-digit code. For example, January 1993 would be entered as 0193; November would by 1193.

UNIT MAXIMUM CAPACITY

Enter maximum capacity for each living unit in columns A, B, C, etc. The same units should appear in the same columns each month. For example, if your Unit I is listed in form column A, it should appear in that column each month.

Note: If facility or unit capacities change during the month, please attach note or memorandum indicating date and nature of change.

DAILY TOTALS

Enter total facility population and total number of male and female <u>residents</u>. Do not include, for instance, youth on furlough in your total or unit population. For facilities consisting of a single living unit, no further population information need be entered. For facilities with two or more units, please complete daily unit populations.

DAILY UNIT POPULATIONS

Enter population for each living unit. Sum of unit populations must equal daily total population shown in columns 15-17.

Note: Because this data is to be entered into a computer file, population entries must contain three digits. For example, if actual number is 45, use a leading zero by writing "045."

APPENDIX B

Average Daily Population in Camps During 1992, by Month

	Max. Pop.				AV	ERAG	E DAIL	Y POP	ULATI	ON			
Facilities	Limit	Jan	Feb	Mar	Apr	May	Jun	Jul	Aug	Sep	Oct	Nov	Dec
Alameda													
Los Cerros ^a	125/100	69.9	70.9	86.2	94.3	89.4	80.4	77.6	78.5	75.4	75.4	69.9	73.0
Colusa, Solano													
Fouts Springs	60	31.8	39.4	47.0	50.3	49.4	50.1	46.9	39.2	37.0	37.0	36.2	39.8
Contra Costa													
Byron Boys Ranch	74	66.4	66.3	69.8	69.5	68.1	68.3	69.3	68.2	67.7	66.1	59.3	53.9
Del Norte													
Bar-O-Boys	42	35.6	37.4	35.8	33.8	32.5	31.1	31.3	32.0	34.1	35.1	35.5	29.2
Fresno													
C. K. Wakefield	60	49.6	48.9	49.3	49.4	48.3	48.4	49.2	47.7	47.9	47.6	43.5	18.8
Kern			-										
Camp Erwin W. Owen ^b	125/65	124.6	123.3	124.3	122.2	109.7		87.7	59.4	57.3	60.6	63.3	64.4
Youth Facility ^c	36	36.0	36.0	36.0	36.0	36.0	36.0	28.0					
Los Angeles											L		
Camp Afflerbaugh	116	111.6	111.1	111.9	112.2	113.4	113.3	111.8	113.0	110.5	116.5	105.7	103.9
Camp Gonzales	125	122.0	124.1	125.6	124.0	124.0	124.2	121.7	127.4	121.9	119.9	120.2	119.5
Camp Karl Holton	125	126.5	124.2	126.1	126.2	126.2	125.8	128.5	123.6	124.5	124.3	125.1	123.0
Camp Kilpatrick	119	119.0	119.8	119.2	120.0	117.6	118.6	121.6	123.6	117.9	115.6	118.2	114.0
Camp D. Kirby	100	98.3	97.2	97.9	96.1	95.6	96.9	97.5	96.9	97.7	98.1	95.9	95.5
Camp Mendenhall	105	100.0	100.2	102.1	99.7	100.7	101.4	101.5	104.3	99.3	90.5	88.6	92.3
Camp Miller	115	108.6	106.8	111.2	109.2	111.3	111.8	113.9	112.2	111.1	106.2	107.3	100.9
Camp Munz	105	102.8	100.3	102.3	103.0	103.4	105.7	100.8	105.8	102.6	93.8	93.8	94.2
Camp Paige	116	114.2	115.2	112.1	115.5	115.5	114.3	114.7	114.9	112.5	106.2	103.8	102.9
Camp Rockey	125	121.7	122.1	122.6	121.4	121.6	120.0	121.4	125.2	123.3	120.2	120.7	119.8
Camp Scott	116	109.8	111.2	111.4	110.2	110.4	111.9	110.4	110.9	100.0	108.8	108.4	106.5

APPENDIX B (Continued)

	Max. Pop.	r <u></u>			AV	ERAG	E DAIL	Y POP	ULATI	ON			
Facilities	Limit	Jan	Feb	Mar	Apr	May	Jun	Jul	Aug	Sep	Oct	Nov	Dec
Camp Scudder ^d	105/108	105.1	104.9	105.1	106.2	108.0	105.9	106.5	104.8	103.1	105.1	102.8	101.0
Barley Flats ^e	92	86.0	89.1										
Louis Routh	90	87.2	90.1	89.6	88.9	89.8	88.7	89.7	86.2	79.1	89.0	87.3	83.9
Camp Onizuka	110	106.5	111.7	115.7	111.0	112.3	113.1	117.9	102.6	102.6	99.6	109.2	107.1
Camp McNair	110	109.5	109.7	107.8	106.5	112.3	109.7	107.4	109.7	106.9	108.6	105.2	108.2
Camp Jarvis	110	104.2	113.0	114.8	113.1	113.2	112.5	119.1	97.5	96.6	102.8	100.1	103.9
Camp Resnik ^f	100/110	92.9	93.7	98.7	104.0	104.3	103.7	104.9	105.5	101.1	101.4	93.1	85.8
Camp Smithg	110/55	108.6	110.9	110.9	109.4	110.9	110.1	104.1	104.9	100.6	100.5	99.6	52.9
Camp Scobee ^h	110/55				-	106.3	100.9	105.5	101.5	98.8	96.8	100.4	53.1
	-				· · ·								
Orange					-								
Los Pinos	125	112.7	123.2	123.7	123.4	117.3	113.6	107.5	96.4	100.6	93.1	98.6	90.2
Joplin	60	55.2	59.6	59.7	59.6	59.0	58.5	58.0	49.5	53.2	51.3	48.1	47.9
Youth Guidance Center	125	114.5	116.8	119.3	118.6	109.2	106.5	100.7	104.5	96.3	98.3	84.9	86.4
Placer													
Treatment Center	20	13.7	17.9	18.8	17.1	16.0	19.6	16.8	14.9	13.3	12.4	11.8	15.5
												-	
Riverside													
Twin Pines	70	53.3	53.7	52.7	52.4	44.8	50.1	55.7	51.8	58.9	60.9	63.0	62.3
Van Horn	44	40.3	40.0	39.5	39.9	37.4	34.1	38.4	37.7	41.8	39.3	36.2	37.3
Sacramento									_				
Boys Ranch	100	83.4	92.8	91.8	90.6	85.5	90.4	86.1	79.3	81.4	86.4	78.6	71.7
Thornton Youth Center	50	41.5	42.3	48.6	48.7	48.5	49.1	49.0	48.9	48.6	49.4	49.5	49.5
San Bernardino													
Regional Education	40	37.6	37.4	36.5	38.0	35.2	33.9	37.4	38.3	38.1	37.6	38.7	38.6
Kuiper Youth Center	20	15.0	17.2	16.4	12.8	15.1	16.0	15.8	17.0	17.3	17.1	19.5	18.4

APPENDIX B (Continued)

	Max. Pop.	Max. Pop. AVERAGE DAILY POPULATION								ON			
Facilities	Limit	Jan	Feb	Mar	Apr	May	Jun	Jul	Aug	Sep	Oct	Nov	Dec
San Diego													
Rancho Del Rayo	106	103.1	102.0	102.9	104.7	103.9	105.6	105.5	101.7	104.4	104.0	103.2	102.1
Rancho Del Campo	100	91.4	84.4	84.6	94.8	93.0	92.1	95.7	85.3	96.2	95.9	97.2	93.1
Girls Rehab. Facility ⁱ	30/20	28.1	23.4	22.1	17.9	18.7	19.5	20.5	20.4	24.7	24.5	23.5	24.9
San Francisco								-					
Log Cabin	84	30,4	34.4	33.3	35.8	42.5	46.0	47.1	45.5	45.7	45.0	45.8	45.7
San Mateo	· · · ·												
Glenwood	60	45.6	52.2	52.0	51.2	52.9	54.9	54.6	55.4	55.0	54.3	54.6	54.4
Santa Barbara													
Los Prietos	56	44.6	48.0	46.8	44.3	47.0	48.2	49.3	48.6	47.9	49.5	47.3	42.0
Santa Clara													
Wm. F. James	105/96	91.5	89.9	93.9	91.0	86.1	94.5	91.7	88.7	89.3	90.5	86.9	80.9
Harold Holden	108	64.4	77.5	88.4	90.90		92.6	89.1	89.9	86.7	90.0	90.6	89.0
Muriel Wright ^k	41	35.6	40.4	38.5	38.8	39.6	39.3	39.9	36.1	29.5	23.8		
Sonoma													
Sonoma Youth Camp	20	17.4	18.8	19.6	18.8	19.5	19.8	19.6	19.7	18.0	17.8	15.6	17.1
Sierra Youth Center ¹	20	19.4	18.4	19.5	18.7	18.1	18.1	17.1	11.6	8.9	13.2	17.6	19.8
Ventura										10.0			
Frank A. Colston ^m	37/46	35.9	38.2	45.0	44.9	42.8	36.7	33.5	38.6	43.3	44.9	44.5	44.7
Juv. Restitution Center	24	17.5	22.7	22.8	23.4	20.8	18.5	16.1	14.9	14.4	23.1	19.7	15.1

^aAlameda - Los Cerros decreased from 125 to 100 beds on August 1, 1992. Average capacity for year = 114.6.

^bKern Camp Owen decreased from 125 to 65 on August 1, 1992. Average capacity for year = 100.0.

^cKern Youth Facility closed on July 31, 1992.

APPENDIX B (Continued)

- ^dLos Angeles Scudder increased from 105 to 108 on May 1, 1992. Average capacity for year = 107.0.
- ^eLos Angeles Barley Flats closed March 1, 1992.
- ^fLos Angeles Challenger Resnick increased from 100 to 110 on May 1, 1992. Average capacity for year = 106.7.
- Stos Angeles Challenger Smith temporarily closed 55 beds on or around December 1, 1992. Average capacity for year = 105.4.
- ^hLos Angeles Challenger Scobee opened 110 new beds on May 1, 1992, then temporarily closed 55 beds on or around December 1, 1992. Average capacity for year = 103.1.
- ¹San Diego Girls Rehabilitation Center decreased from 30 to 20 on February 1, 1992. Average capacity for year = 20.8.
- JSanta Clara James Ranch decreased from 105 to 96 on June 1, 1992. Average capacity for year = 99.8.

^kSanta Clara Muriel Wright Center closed October 25, 1992.

26

¹Sonoma Sierra Youth Center increased from 18 to 20 on January 1, 1992.

^mVentura Colston Center increased from 37 to 46 on March 1, 1992. Average capacity for year = 44.5.

APPENDIX C

	Decemb	er 1992	
County and Camp	Capacity	County and Camp	Capacity
Fresno - Wakefield School	60	Los Angeles - Resnick ^a	110
Los Angeles - Gonzales	125	Los Angeles - Smith ^a	110 ^b
Los Angeles - Holton	125	Los Angeles - Scobee ^a	110 ^b
Los Angeles - Kilpatrick	119	San Bernardino - Reg. Ed. Ctr.	40
Los Angeles - Kirby	100	San Bernardino - Kuiper Ctr.	20
Los Angeles - Rockey	125	San Diego - Girls Rehab.	20

110

110

110

Secure Camps Operating as of December 1992

Total Secure Camp Beds as of Dec. 1992: 1,460^c

Sonoma - Sierra Youth Ctr.

Ventura - Colston

^aThese six camps comprise the Challenger Youth Center in Los Angeles County. The secure classification for these camps is based upon their containment within a locked enclosure fence.

^bIn December 1992, LA's Smith and Scobee each temporarily closed 55 beds for an indefinite period. For the purposes of Appendix C the former capacity of 110 is used.

^cTotal includes the 110 beds temporarily closed in LA's Camps Smith and Scobee.

Definition of Secure Facility

Los Angeles - Onizuka^a

Los Angeles - McNair^a

Los Angeles - Jarvis^a

A secure facility has either or both a locked perimeter (fence, wall, etc.) and locked living units or individual rooms. All of the above facilities have locked perimeters, with the exception of the Sonoma County Sierra Youth Center. All of the facilities have locked rooms or living units. Not all living units or rooms within a facility are locked. Camp Rockey in Los Angeles County has one locked unit and one that is not locked. This type of mixture applies to several camps. However, since these units are located within a locked perimeter, the camp is classified as secure. Sonoma County's Sierra Youth Center, with no locked perimeter, only locks its rooms at night.

702.RPT

20

702.RPT

APPENDIX D

Camp Capacity Changes Since 1987

- 1987 Mono's Camp O'Neal closed. Orange's Girls Re-entry was changed to boys Short-Term and gained 10 beds. Riverside Crossroads ceased functioning as a camp program.
- 1988 Tulare's Camp Meyers closed 55 beds.
 Orange's Boys Short-Term closed 30 beds, but transferred 29 of them to Los Pinos.
 The 100 beds of the Los Angeles Special Treatment Program were returned to San Fernando Juvenile Hall as of December 31, 1988.
- 1989 Contra Costa Boys Preplacement Center (20 beds) closed. LA's Camp Holton increased by 25 beds. Camp Holton II opened 30 beds and closed all 30 beds during the year.
- 1990 Contra Costa Girls Center (19 beds) closed. LA's Mira Loma - North and Mira Loma - South closed. LA's Holton II program was in operation for part of the year. LA's Challenger Center Camps Onizuka, McNair, Jarvis, and Resnik opened. San Bernardino's Verdemont closed. San Diego's Rancho del Campo added 50 beds. San Mateo's Camp Glenwood closed 4 beds. Santa Barbara's Los Prietos added 5 beds. Santa Clara's James Ranch added 7 beds.
- 1991 Alameda's Chabot Boys' Camp closed. Alameda's Los Cerros added 25 beds. Los Angeles' Lathrop Hall (Ricardo M) vacant most of year. Los Angeles' Holton II Program closed. Los Angeles' Resnick closed 5 beds. San Bernardino's Kuiper closed 24 beds. San Diego's Girls Rehab. Ctr. added 10 beds. Santa Barbara's Los Prietos added 6 beds. Santa Clara's Holden Ranch closed 1 bed.
- 1992 Alameda's Los Cerros closed its 25-bed annex, reducing capacity to 100. Kern's Camp Owen closed 60 beds, reducing capacity to 65. Kern's Youth Facility closed all 36 beds and ceased operation. LA's Camp Scudder added 3 beds, increasing capacity to 108. LA's Camp Barley Flats closed all 92 beds and ceased operation. LA's Camp Resnick added 10 beds, increasing capacity to 110. LA's Camp Scobee opened 110 new beds, then temporarily decreased to 55. LA's Camp Smith temporarily closed 55 beds, reducing capacity to 55. San Diego's Girls Rehab. Ctr. closed 10 beds, reducing capacity to 20. Santa Clara's Muriel Wright Center closed all 41 beds and ceased operation. Sonoma's Sierra Youth Center added 2 beds, increasing capacity to 20. Ventura's Colston Youth Center added 9 beds, increasing capacity to 46.

702.RPT

APPENDIX E

.

Average Daily Population of Individual Camps, 1988 through 1992

Facilities	1988	1989	1990	1991	1992
<u>Alameda</u> Chabot ^a Los Cerros	69.2 83.0	67.4 83.4	62.6 86.0	56.0 77.4	78.4
<u>Colusa, Solano</u> Fouts Springs	32.6	20.9	32.3	31.5	42.0
<u>Contra Costa</u> Preplacement Center ^b Byron Boys Ranch Girls Center ^c	19.6 66.0 16.6	18.3 60.8 15.9	56.9 15.5	66.6	66.1
Del Norte Bar-O-Boys Ranch	26.7	27.3	30,4	31.2	33.6
Fresno C. K. Wakefield	48.3	49.2	48,3	48.1	46.1
<u>Kern</u> Camp Erwin W. Owen Youth Facility	124.2 72.8	124.2 71.9	124,7 72.0	124.0 52.2	91.9 34.9
Los Angeles Camp Afflerbaugh Camp Gonzales Camp Karl Holton Camp Kilpatrick Camp D. Kirby Camp Mendenhall Camp Miller Camp Munz Camp Paige Camp Rockey Camp Scott Camp Scott Camp Scudder Special Treatment Program ^d Mira Loma-North ^e Barley Flats Mira Loma-South ^e	111.3 127.7 129.9 120.4 98.3 102.4 113.3 103.7 108.8 126.4 85.7 103.8 156.2 118.8 87.8 117.4	108.2 124.3 113.2 119.0 97.6 101.5 110.1 100.8 103.9 124.0 68.9 101.5 115.0 88.9 111.9	109.7 124.3 110.2 118.5 97.7 96.9 108.0 97.4 105.0 127.4 75.8 100.2 117.7 86.7 110.1	110.1 124.1 122.6 117.0 96.6 98.6 107.8 98.8 110.7 121.2 106.4 102.1 87.8	111.2 122.9 125.3 118.7 97.0 98.4 109.2 100.7 111.8 121.7 109.2 104.9 87.5
Louis Routh Lathrop [†] Camp Holton II ^g Camp Onizuka ^h Camp McNair ^h Camp Jarvis ^h	89.7 56.1	85.0 58.9 25.3	83.9 66.0 20.1 105.1 103.4 103.2	84.8 33.3 19.9 104.9 105.6 104.2	87.5 109.1 108.5 107.6

APPENDIX E (Continued)

Facilities	1988	1989	1990	1991	1992
Los Angeles (Cont'd) Camp Resnik ¹ Camp Smithl Camp Scobee ^k				101.4	99.1 101.9 96.1
Orange Los Pinos Joplin Boys Short-Term ¹ Youth Guidance Ctr.	98.2 56.9 28.9 117.5	117.9 54.9 119.1	116.8 57.7 116.8	115.5 57.1 114.4	108.3 54.9 104.6
<u>Placer</u> Treatment Center	10.6	14.0	14.6	16.5	15.6
<u>Riverside</u> Twin Pines Van Horn	55.0 35.5	42.6 39.6	55.1 39.2	48.2 33.5	55.0 38.5
Sacramento Boys Ranch Thornton Youth Ctr.	80.3 45.5	88.3 47.6	83.7 48.9	83.7 46,3	84.8 47.8
<u>San Bernardino</u> Regional Education Verdemont ^m Kuiper Youth Ctr. ⁿ	38.9 48.8 31.5	38.1 40.9 23.0	38.9 42.1 16.8	36.3 14.9	37.3 16.5
San Diego Rancho Del Rayo Rancho Del Campo Girls Rehab. Facility	100.9 50.1 19.0	93.6 47.5 19.6	98.5 56.9 20.5	102.6 93.6 25.1	103.6 92.0 22.4
<u>San Francisco</u> Log Cabin	64.8	57.0	43.8	30.6	41.4
San Mateo Glenwood	40.5	43.1	45.8	44.5	53.1
Santa Barbara Los Prietos	29.1	33.6	36.3	44.4	46.9
Santa Clara Wm. F. James Harold Holden Muriel Wright	80.8 75.2 23.0	92.6 88.4 33.9	91.7 88.8 35.0	88.8 70.9 32.4	89.6 86.7 36.4

Facilities	1988	1989	1990	1991	1992
<u>Sonoma</u> Sonoma Youth Camp Sierra Youth Ctr. ⁰	19.3 14.5	17.9 15.8	19.3 11.9	17.1 12.7	18.5 16.6
<u>Tulare</u> Camp Meyers ^p	35.5				
Ventura Frank A. Colston Juv. Restitution Project	36.3 19.1	36.7 17.3	36.9 20.5	36.3 21.3	41.1 19.1
STATEWIDE (Avg.)	3,749	3,502	3,596	3,642	3,618

APPENDIX E (Continued)

^aAlameda's Chabot closed July 31, 1991.

^bContra Costa's Preplacement Center closed November 1, 1989.

^cContra Costa's Girls Center closed October 10, 1990.

^dLos Angeles' Special Treatment Program closed December 31, 1988.

eLos Angeles' Camps Mira Loma-North and South closed May 13,1990.

Los Angeles' Lathrop moved all youths to the Challenger Center February 7, 1991.

SLos Angeles' Camp Holton II opened January 1, 1989 and closed August 12, 1989. Reopened July 16, 1990 and closed February 15, 1991.

^hLos Angeles' Camps Onizuka, McNair, and Jarvis opened May 14, 1990.

¹Los Angeles' Camp Resnik opened July 1, 1990.

JLos Angeles' Camp Smith opened December 23, 1990. No data for 1990.

^kLos Angeles' Camp Scobee opened May 1, 1992.

¹Orange's Los Amigos closed June 1985, reopened as Girls Re-entry January 1986, then in November 1986 changed to Boys Short-Term then closed October 16, 1988.

^mSan Bernardino's Verdemont closed September 20, 1990.

ⁿSan Bernardino's Kuiper closed on weekends in 1989. ADP based on days camp was open.

^oSonoma's Adolescent Center changed its name to Sierra Youth Center. In 1991, closed weekends. ADP based on days camp was open.

PTulare's Meyers Youth Center closed September 30, 1988.